
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 1404 adottata il 15/12/2016 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERTILI MONICA con firma digitale.

Oggetto:  MASTER-PLAN 2015-2017 ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENTER 
DENOMINATA ¿SERVIZIO PULIZIE E DISINFESTAZIONE PER LE AZIENDE SANITARIE 
DI  BOLOGNA  E  FERRARA  DELLA  REGIONE  EMILIA  ROMAGNA¿.  ADOTTATA 
NELL'INTERESSE DELL'AZIENDA USL DI FERRARA.CIG.6906807D6E CPV 90910000-
9.

IMPRONTE

testo determina.pdf 
0AB27A14D391CBBF5A7613DE82B89EFC971AC51FDEFCB02F137D2254455C4440669A43643D241A3BBA059E7821E698AFAF3878E2C5A
2E8FC76FBD07D92326673
condiz. econom. all.1.pdf 
BD51A2AC1E446A346AAF03576EE56A5776F35336C038EAC2A185C64A95369E023582E5EFCDC5894EA9F7AC6ACC5F8E2AD8581354DC
39D25C341F513C3AD032BC

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
 
                               M.O. SERVIZI APPALTATI E LOGISTICA 

Redattore del provvedimento: PATRIZIA PERETTI

 Direttore Struttura Semplice Servizi Appaltati e logistica:  Dr. DOMENICO TRINCHERA

OGGETTO:MASTER-PLAN  2015-2017  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  INTERCENTER 
DENOMINATA  “SERVIZIO  PULIZIE  E  DISINFESTAZIONE  PER  LE  AZIENDE  SANITARIE  DI 
BOLOGNA E FERRARA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA”.  ADOTTATA NELL'INTERESSE 
DELL'AZIENDA USL DI FERRARA. CIG 6906807D6E CPV 90910000-9.

  IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 
                                                    Dott.ssa PERTILI MONICA

 

Su  proposta  del  Responsabile  della  Struttura  Semplice  Servizi  Appaltati  e  logistica  Dr. 
Domenico Trinchera

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgvo n. 165/2001 e s.m.i.;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

-  n.  1  dell’11.01.2016  dell’Azienda  USL  di  Ferrara  e  n.  2  dell’11.01.2016  dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro 
per lo svolgimento delle funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici 
e professionali fra le due Aziende;

-  n.  10  del  27.01.2016  dell'Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del 
27.01.2016 dell'Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza 
dalla data di attribuzione dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione 
dell’Azienda USL di Ferrara (nella sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art 2 comma 6 
dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i quali il Servizio Comune Economato e Gestione 
Contratti;

DATO atto che con deliberazione n. 40 del 25/03/2016 è stato conferito l'incarico di Direttore 
del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera 
n. 300 del 23.12.2015 ad oggetto "Applicazione del principio di separazione tra funzioni di 
indirizzo  politico-amministrativo  e  funzioni  di  attuazione  e  gestione  nell'ordinamento 
dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi."

            Preso atto di quanto segue:

-Premesso  che  con  legge  della  regione  Emilia  Romagna  n.  11  del  24.5.2004,  art.  19,  è  stata 
costituita l’Agenzia Ragionale di acquisto denominata Intercenter.

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione



- L’art. 21, comma 1 della citata legge prevede che “la struttura regionale di acquisto stipula, nel 
rispetto delle procedure previste dalla normativa comunitaria e nazionale per la fornitura di beni e 
servizi a pubbliche amministrazioni, convenzioni-quadro con le quali l’impresa prescelta si impegna 
ad eseguire,  ai  prezzi  ed alle  condizioni  ivi  previsti,  contratti  conclusi  a  seguito  della  semplice 
ricezione da parte della medesima impresa degli ordinativi di fornitura emessi dalle amministrazioni” 
stabilendo  per  le  Aziende  Sanitarie  l’obbligatorietà  dell’utilizzo  delle  convenzioni  stipulate 
dall’Agenzia Regionale Intercenter.

   -  Vista  la  Delibera  del  D.G.  n.  190  del  14/07/2015  ad  oggetto:”  Masterplan  2015-2017 
Approvazione programmazione acquisti anno 2015- Area Vasta Emilia Centrale -Autorizzazione a 
contrarre” ove era previsto il servizio di Pulizia e igiene ambientale per le necessità delle Aziende 
USL di Bologna e Ferrara;    

-  Verificato che in data  16.09.16 è stata attivata  la convenzione Intercenter denominata “Servizio di 
pulizia e igiene ambientale per le Aziende USL di Bologna e Ferrara” con RTI Manutencoop Facility 
Management SpA/L'Operosa Soc.Coop.va/Copma Soc.Coop.va  alle  condizioni economiche di cui 
all'allegato 1 facente parte integrante del presente atto;

- Ai sensi dell'art. 4 lett.c della Convenzione con l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura le Aziende 
Sanitarie contraenti danno origine ad un contratto per l’affidamento del servizio oggetto di gara di 
durata di 60 mesi, con possibilità di proroga ulteriori 6 mesi nelle more della individuazione del nuovo 
Fornitore da parte dell’Agenzia Regionale Intercenter; 

- Prima di addivenire all'adesione della suddetta Convezione è stato necessario quantificare l'importo 
presunto annuo del contratto allineando i mq. e le frequenze alle nuove prestazioni aggiudicate;

- Preso atto che in base ai dati presunti del quantitativo complessivo dei mq. rilevanti  per l'appalto, 
che saranno oggetto di  confronto in contraddittorio con il  fornitore,  l'importo annuo presunto di 
spesa, sulla base dei prezzi della convenzione Intercenter, è  di  € 4.221.312,00 + IVA 22%, pari ad € 
5.150.000,00 Iva compresa;

- Ritenuto pertanto necessario aderire alla convenzione in oggetto, con decorrenza 01.01.2017, alle 
condizioni contrattuali previste dalla stessa, allegate al presente atto, per un importo complessivo 
presunto di 60 mesi di €  21.106.558,00 + iva 22%, pari ad € 25.750.000,00  i.c. così suddiviso:

-  anno 2017 € 5.150.000,00 i.c.
-  anno 2018 € 5.150.000,00 i.c.
- anno 2019  € 5.150.000,00 i.c.
- anno 2020  € 5.150.000,00 i.c.
- anno 2021  € 5.150.000,00 i.c.

- la spesa come sopra indicata sarà prevista nei relativi budget;

- Stabilito che sarà facoltà dell'Azienda USL di Ferrara recedere dal contratto in applicazione delle 
disposizioni di cui al D.L. n. 95 del 06/07/2012 art. 15 comma 13, lettera b), convertito in Legge n.135 
del 07/08//2012, e  sm.i.

- Dato atto che il presente provvedimento, inquadrato nella tipologia di procedimento di scelta del 
contraente  per  l'affidamento  di  lavori,  forniture  e  servizi  anche  con  riferimento  alla  modalità  di 
selezione prescelta ai sensi del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui  
al Decreto Legislativo n.  50/2016 sarà posto in pubblicazione nella sottosezione “Provvedimenti” 
presente nella sezione di 1° livello denominata “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23 del 
D. Lgs 33 del 14/03/2013.

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgvo n. 165/2001 e s.m.i.

ATTESTATA la legittimità della presente Determinazione in base alla normativa nazionale e regionale 
in materia, nonchè la congruità della spesa rispetto ai prezzi ad alle condizioni di mercato e che 
l’attribuzione della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza è regolare in base alle 

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione



norme di contabilità attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali e che la spesa è compresa 
nei limiti del budget.

                                                                     DETERMINA

 

1) Di  aderire  alla  Convenzione  stipulata  dall’Agenzia  Regionale   Intercent-Er  con  la  RTI 
MANUTENCOOP/L'OPEROSA soc. coop.va/COPMA Soc.coop.va  denominata: “ Servizio di pulizia e 
igiene  ambientale  per  le  Aziende  USL di  Bologna  e  Ferrara” mediante  l’emissione  di  apposito 
ordinativo/contratto di fornitura  con decorrenza 01.01.2017 per la durata di 60 mesi  prorogabile  di 
ulteriori 6 mesi così come previsto all'art. 4 p.3 della Convenzione, per l'importo complessivo presunto 
di € 21.106.558,00 + iva 22%, pari ad € 25.750.000,00 i.c.
CIG 6906807D6E CPV 90910000-9.

2)  Di  dare  atto  che  i  costi  presunti  derivanti  dal  presente  atto  per  il  periodo  01.01.17-31.12.2021 
quantificati  in  complessivi  €  25.750.000,00  i.c. sono imputati  al  Bilancio  Preventivo Economico  e 
contabilizzato al Conto Economico  811020021 “pulizie”come segue: 
 
-  anno 2017 € 5.150.000,00 i.c.
-  anno 2018 € 5.150.000,00 i.c.
-  anno 2019 € 5.150.000,00 i.c.
-  anno 2020 €  5.150.000,00 i.c.
-  anno 2021 €  5.150.000,00 i.c.

3)  di dare inoltre atto che il R.U.P è il dr. Gianni Biolcati dirigente del M.O. Dispositivi e materiale 
sanitario,  e  il  Direttore  dell'esecuzione  è il  dr.Silvano  Nola  Direttore  Dipartimento  Assistenza 
Ospedaliera.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

                                                   Dott.ssa PERTILI MONICA
                                                 _________________________

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA
 

SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
 
 
Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 

“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 

dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

 

I L DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 

Dott.ssa PERTILI MONICA

 

 

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione


